
MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2002 
 
 O Presidente da  Fundação Oswaldo Cruz–FIOCRUZ, no uso das suas atribuições legais, e tendo em 
vista a autorização do Exmo. Sr. Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme Portaria nº 
294 de 06 de dezembro de 2001, publicada no DOU do dia subseqüente,  resolve: 
 
Nº  - 355 – Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz–
FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º Inciso  I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
os candidatos habilitados em Concurso Público realizado pela FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – 
FIOCRUZ, homologado pelo Edital de Classificação publicado no Diário Oficial da União de 04 de julho 
de 2002 – Seção 3 - Págs. 183, 184 e 185, para ocuparem os cargos, de nível intermediário, abaixo 
mencionados: 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Enfermagem)                                                        Unidade: IFF 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ADILSON SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR  
Eliana Cristina V. da Silva                      EXONERAÇÃO                Port. 312 de 05/08/98          362361 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Enfermagem)                                                        Unidade: IFF 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
CARLA ROCHA OLIVEIRA SANCHES  
João Luis R. Costa                               EXONERAÇÃO                Port. 302 de 03/10/97          364063 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Enfermagem)                                                        Unidade: IFF 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ELEINE RIBEIRO BARBOSA  
Lina Maria de Jesus                            APOSENTADORIA                Port. 421 de 09/12/98        364623 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Enfermagem)                                                        Unidade: IFF 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
KELY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA  
Marco Antonio M. dos Santos                FALECIMENTO                Cert. 56259 de 25/06/02      364633 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Enfermagem)                                                        Unidade: IFF 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
RUTH ALVES MAIA  
André Cioli T. Santoro                           EXONERAÇÃO                Port. 42 de 12/02/98           716478 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Biblioteca)                                                             Unidade: CPqLMD 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
FABIANE VICENTE DOS SANTOS  
Ocelio dos Santos                                APOSENTADORIA            Port. 390 de 20/09/99          362396 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Des. de cultura de células )                                    Unidade: IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ALANDERSON  DA ROCHA NOGUEIRA  
Alessandra M. de Freitas                      EXONERAÇÃO                Port. 175 de 03/06/97          716481 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Patologia Clínica)                                                   Unidade: CPqHEC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ELIZABETH BRITO DA SILVA ALVES  
Ana Paula M. P. Marino                        EXONERAÇÃO                Port. 383 de 26/08/99          716491 
 
 
 
 
 



Técnico 1 – Classe O – I   (Laboratório de ensino )                                             Unidade: EPSJV 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
LEANDRO MEDRADO  
Mara Lúcia de S. Lemos                      EXONERAÇÃO                  Port. 60 de 02/02/98          362381 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Laboratório de Produção)                                 Unidade: BIO-MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
MARCOS VINICIUS SOUZA DA SILVA  
Rovena V. Louzada                               EXONERAÇÃO                Port. 155 de 20/05/97          716446 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Experimentação Animal)                                             Unidade: IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
MARTA MARIA ARAUJO  
Celso de O Gomes                                EXONERAÇÃO                Port. 65 de 01/02/99          362659 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Microbiologia)                                                        Unidade: CPqHEC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
RODRIGO DE ALMEIDA PAES  
Simone Julieta D. de Aquino                EXONERAÇÃO                Port. 344 de 04/11/97          362392 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Diagnóstico Biológico)                                            Unidade: ENSP 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ROGER MAGNO MACEDO SILVA  
Onésimo de Andrade                           APOSENTADORIA                Port. 28 de 27/02/02          362973 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Laboratório de Produção)                                Unidade: BIO-MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ROSANE DA CONCEIÇÃO ELIAS MUSSAP  
Adelson C. dos Santos                         FALECIMENTO            Óbito Presumido-22/06/98         364152 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Acervo Videográfico)                                              Unidade: CICT 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
TÂNIA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS  
Ruy da F. A Correa                            APOSENTADORIA                Port. 284 de 04/09/97          364897 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Protozoologia)                                                        Unidade: IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
CELESTE DA SILVA FREITAS DE SOUZA  
Maria Rosa de O Magalhães                 EXONERAÇÃO                Port. 116 de 12/02/99          364748 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Microbiologia)                                                        Unidade: INCQS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
FERNANDA PERES SABAGH  
Mônica Q. Gomes                                   EXONERAÇÃO                Port. 136 de 30/04/01          362675 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Laboratório de Ensino)                                           Unidade: IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
MARCELO MEUSER BATISTA  
Maria Marcelina O da Fonseca            APOSENTADORIA                Port. 176 de 01/06/01          363502 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Bacteriologia Médica)                                                        Unidade: IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
TATIANE MENDES VARELA  
Josenite Maria da Conceição B. Silva     APOSENTADORIA            Port. 118 de 30/04/97          364698 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Microbiologia)                                                        Unidade: INCQS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
CARLOS ROBERTO SOBRINHO DO NASCIMENTO  
Eriete Maria de Souza                      APOSENTADORIA                Port. 199 de 09/06/98          364762 
 



Técnico 1 – Classe O – I   (Criação de Animais de Laboratório)                         Unidade: CECAL 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
CRISTIANO MAGALHÃES FERREIRA SOBRINHO  
Domingo C. de Oliveira                      APOSENTADORIA                Port. 250 de 29/08/97          364846 
 
Técnico 1 – Classe O – I   (Biblioteca)                                                               Unidade: CPqLMD 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
CARLOS FABRICIO MARQUES DA SILVA  
Augusto M. da Silva                         APOSENTADORIA                Port. 54 de 25/02/97          362401 
 
Técnico 2 – Classe N – I   (Tomografia e Raio X)                                               Unidade: CPqHEC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ANDRE LUIZ MAGNO SAMPAIO DA SILVA  
Pedro Ressol                                        APOSENTADORIA           Port. 221 de 30/06/98          362370 
 
Técnico 2 – Classe N – I   (Tomografia e Raio X)                                               Unidade: CPqHEC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
RICARDO TRANCOSO GOMES  
Genessi P. da Silva                              FALECIMENTO                Cert. 28997 de 09/11/98          362408 
 
Os candidatos ora nomeados terão prazo de 30(trinta) dias, contados a partir  da data da publicação 
deste ato, para tomarem posse nos respectivos cargos de conformidade com o parágrafo 1º do artigo 13 
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 

PAULO MARCHIORI BUSS 


	PAULO MARCHIORI BUSS

